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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Вертикальные стволы являются основными

магистралями как для доступа к глубоким месторождениям полезных

ископаемых, так и для выдачи полезного ископаемого на земную поверхность.

Они относятся к повышенной категории ответственности по надежности.

Повреждение или разрушение крепи вертикальных стволов сопряжено с

продолжительным периодом выполнения ремонтных работ, что определяется

существенными материальными и трудовыми затратами, а также

вынужденными простоями горного производства.

Строительство подземных сооружений в осадочных породах всегда

сопряжено с развитием деформаций контура породного обнажения, величина

которых определяется как механическими характеристиками самих пород, так

и величиной напряженного состояния породного массива. При строительстве

в породах, относящихся по СП 91.13330.2012 к I-III категорий устойчивости,

обеспечение нормального технического состояния крепи вертикальных

стволов не представляет значительных трудностей, а методики расчета крепей

и конструкции крепей вертикальных стволов детерминированы, но при

переходе к породам IV категории устойчивости возникают значительные

трудности, а сами расчеты крепей и выбор их параметров рекомендуется

выполнять на основе методик специализированных организаций. Такие

породы как правило обладают склонностью к развитию длительных

деформаций, а смещения породного контура и нагрузка на крепь развиваются

во времени. Ярким представителем таких пород являются каменная и

калийная соли.

В настоящее время в РФ и мире активно осуществляется разработка

соляных месторождений на больших глубинах (1000 м и более), к которым

можно отнести Гремячинское и Нивенское месторождения в России. Опыт

наблюдения за развитием геомеханических процессов соляных пород на столь

больших глубинах незначительный, однако разработка соляных

месторождений на глубинах 300-500 м показывает, что при строительстве
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вертикальных стволов в соляных породах возникали проблемы с

обеспечением несущей способности крепи и требуется переход от монолитно-

бетонных и железобетонных конструкций к сборным чугунным. Увеличение

глубины разработки до глубин 1000 м и более в значительной степени повысит

интенсивность развития реологических процессов в породном массиве,

напряжения достигнут или даже превысят предел длительной прочность

пород. В качестве материала крепи стволов используется высокопрочный

железобетон или чугун, что значительно увеличивает стоимость

строительства. Типоразмер тюбингов и класс материала по прочности

определяется величиной нагрузки. Альтернативным способом обеспечения

устойчивости стволов в соляных породах является разработка и применение

крепей с компенсационным слоем, однако методика прогноза напряженного

состояния таких видов крепей еще не в полной мере обоснована и не внедрена

в практику проектирования и нормативные документы.

Таким образом, повышение достоверности прогноза развития

деформаций породного массива, величин нагрузок на крепь и поиск новых

конструктивных решений является актуальной задачей, позволяющей найти

оптимальное решение, обеспечивающее надежность крепи при минимизации

затрат.

Степень разработанности темы исследования

Проблемы прогноза напряженно-деформированного состояния массива

соляных пород с учетом развития реологических процессов нашли отражения

в трудах таких ученых и специалистов как А.А. Барях, Ж.С. Ержанов,

С.А. Константинова, Ю.А. Кашников, В.Н. Аптуков, С.Г. Ашихмин,

В.А. Соловьев, Н.М. Качурин, И.Б. Ваулина, В.Я. Прушак, В.А. Губанов,

А.Н. Башура, В.В.Тарасов.

Большое внимание вопросам описания механизма развития

реологических процессов солей и созданию геоматематических моделей было

уделено в работах следующих отечественных и зарубежных авторов:

А.Н. Ставрогин, А.М. Козела, А.Г. Оловянного, А.О. Ермашова, U. Hunsche,
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A. Hampel, D.E. Munson, P.R. Dawson, N. D. Cristescu, L. L. Van Sambeek,

R.M. Günther, K. Salzer, W. Minkley, Z. Hou и других.

Решению геомеханических проблем по прогнозу нагрузок на крепь

вертикальных стволов посвящены работы многих российских и зарубежных

ученых: Д. Даниэля, О. Домка. Г. Линка. Ф. Мора, А.Г. Протосени,

Н.С. Булычева, А.Г. Оловянного, А.М. Козела, М. Худека, Г.М. Саркисова,

А.А. Репко, Г.А. Крупенникова Н.А. Филатова, К.В. Руппенейта В.А. Лыткина,

М.А. Долгих, А.Н. Драновского, Н.И. Фотиевой, Б.З. Амусина, И.И. Савина,

В.А. Борисова, М.А. Карасева и др.

В большинстве случаев решения получены в плоской постановке с

представлением чугунной тюбинговой крепи как многослойной конструкции,

обладающей различными прочностными показателями, что в свою очередь не

очень точно соотносится с решением пространственной задачи, учитывающей

развитие напряженно-деформированного состояния крепи ствола с учетом

геометрической конфигурации.

Вместе с тем, к настоящему времени не разработан комплексный

подход, обеспечивающего повышенную точность подбора параметров крепи.

Разработка такого подхода, является актуальной задачей, позволяющий учесть

развитие напряженно-деформированного состояния чугунной тюбинговой

крепи, представленной в пространственной постановке с учетом

пластического течения материала крепи и совместной работы с соляным

массивом.

Содержание диссертации соответствует паспорту научной

специальности по пунктам:

1. Напряженно-деформированное состояние массивов горных пород и

грунтов в естественных условиях и его изменение во времени, в том числе в

связи с проведением горных выработок, строительством сооружений, газовых

и нефтяных скважин, эксплуатацией месторождений.

2. Геомеханическое обеспечение открытой и подземной добычи

полезных ископаемых, разработка методов управления горным давлением,
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удароопасностью, креплением, сдвижением горных пород, устойчивостью

бортов карьеров, разрезов, отвалов и подземных выработок.

5. Теоретические основы, математические модели и способы управления

состоянием и поведением массивов горных пород и грунтов с целью

обеспечения устойчивости горных выработок, подземных и наземных

сооружений, предотвращения проявлений опасных горно-геологических

явлений.

Объект исследований – глубокие вертикальные стволы, пройденные в

соляном массиве

Предмет исследований - конструкция крепи вертикальных стволов,

пройденных в соляном массиве, на больших глубинах (свыше 1000 м) в

сложных горно-геологических условиях.

Цель работы – разработка методики, позволяющей выполнить подбор

параметров крепи глубоких стволов, обеспечивающих долговременную

устойчивость конструкций и надежность эксплуатации соляных

месторождений.

Идея работы: для определения параметров крепи глубоких стволов,

обеспечивающих долговременную устойчивость конструкций необходимо

учитывать геомеханические процессы при эксплуатации стволов с учетом

конфигурации и пластического характера деформирования чугунной

тюбинговой крепи.

Поставленная в диссертационной работе цель достигается посредством

решения следующих задач:

1. Анализ существующих моделей деформирования соляных пород,

конструктивных решений крепи вертикальных стволов и методик расчета

параметров.

2. Выявление и анализ развития геомеханических процессов соляного

породного массива при строительстве вертикальных стволов и оценка

технического состояния крепи, взаимодействующей с породным массивом.
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3. Обобщение результатов натурных наблюдений за развитием

напряженного состояния крепи вертикальных стволов и деформаций

породных обнажений на больших глубинах.

4. Определение реологических закономерностей деформирования

соляных пород по данным лабораторных испытаний и обоснование модели

длительного деформирования соляных пород и ее параметров, отражающих

действительный характер ее механического поведения.

5. Разработка численных моделей прогноза напряженно-

деформированного состояния породного массива системы “крепь

вертикального ствола – породный массив” для протяженного участка.

6. Совершенствование методики расчета крепей вертикальных стволов в

соляных породах на больших глубинах и разработка конструкций крепи,

обеспечивающих безопасный режим работы в течении всего срока

эксплуатации.

Научная новизна работы:

1. Получены закономерности развития напряженно-деформированного

состояния крепей вертикальных стволов во времени в зависимости от

принятой конструкции крепи и ее параметров.

2. Получены уточняющие коэффициенты для перехода от величин

напряжений, реализуемых в чугунной тюбинговой крепи, представленной как

многослойная среда, к напряжениям с учетом объемной геометрической

конфигурации крепи.

3. Разработана методика построения численных моделей прогноза

напряженно-деформированного состояния системы “крепь глубокого

вертикального ствола – соляной породный массив” включая и участки

контакта двух породных слоев, обладающих различными деформационными

характеристиками.

4. Усовершенствована методика расчета нагрузок на крепь и выбора типа

и параметров крепи глубоких вертикальных стволов соляных месторождений.
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Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Разработка численной модели прогноза напряженно-

деформированного состояния породного массива системы “крепь

вертикального ствола – породный массив”.

2. Разработка методики расчета крепей глубоких вертикальных стволов

в соляных породах.

3. Разработка новых и совершенствование существующих конструкций

крепей глубоких вертикальных стволов на протяженных участках.

4. Результаты и рекомендации диссертационной работы приняты к

использованию при определении параметров крепи вертикальных стволов на

различных месторождениях полезных ископаемых, добываемых подземным

способом, и применены в проектной деятельности компании АО

«Гипроцветмет». Акт о внедрении от 27.04.2023 г., утвержден генеральным

директором Липницким Н.А. (приложение А).

Методология и методы исследования. Проведение исследований

осуществлялось с использованием комплексных методов и подходов,

заключающихся в анализе лабораторных испытаний образцов каменной соли

и материала крепи, обеспечивающего податливую работу, численное

моделирование геомеханических процессов в окрестности горной выработки

и его верификации на основании натурных данных, полученных на

горнодобывающих калийных предприятиях.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Прогноз смещений массива соляных пород, вмещающего горную

выработку на больших глубинах, должен учитывать различные стадии

ползучести, обусловленные горно-геомеханическими условиями и

корректность обоснования размеров численной модели.

2. Прогноз напряженно-деформированного состояния крепи

вертикального ствола необходимо выполнить в пространственной постановке

с учетом ее геометрической конфигурации и нелинейного поведения

материала.
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3. Выбор параметров крепи вертикального ствола на участке контакта

породных слоев должен учитывать геомеханическое поведение массива при

формировании напряженно-деформированного состояния ее конструкции.

Степень достоверности результатов исследования подтверждается

сопоставлением результатов натурных наблюдений с результатами работ

других исследователей, а также с результатами современных методов

численного моделирования в рамках механики сплошной среды.

Апробация результатов. Основные положения и результаты работы

докладывались на следующих семинарах и конференциях: IV Международной

научно-практической конференции "Горное дело в XXI веке: технологии,

наука, образование"; XVIII Международном форуме-конкурсе студентов и

молодых ученых «Актуальные проблемы недропользования», 15-21 мая

2022 г., Санкт-Петербург, Санкт-Петербургский Горный университет;

«Всероссийская научно-техническая конференция с участием иностранных

специалистов» Прогноз и предупреждение удароопасности при ведении

горных работ, в период с 27 по 30 сентября 2022 года, Горный институт

Кольского научного центра Российской академии наук.

Личный вклад автора заключается в постановке цели и задач

диссертационного исследования; анализе зарубежной и отечественной

научной литературы по теме исследования; обосновании выбора модели

соляного массива, описывающей реологические процессы в окрестности

горной выработки; подборе и обосновании ее параметров; разработке метода

определения минимального размера численной модели соляного массива,

вмещающего горную выработку; обработке и анализе результатов численного

моделирования; получении закономерностей распределения напряженно-

деформированного состояния тюбинговой крепи и его развития по трассе

вертикального ствола в зоне контакта двух породных слоев; определении

параметров комбинированной крепи вертикального ствола для переходной

зоны.

12

Публикации. Результаты диссертационного исследования в

достаточной степени освещены в 6 печатных работах (пункты списка

литературы № 2, 24, 25, 50, 51, 72), в том числе в 1 статье - в издании из перечня

рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы

основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, в 3 статьях - в

изданиях, входящих в международную базу данных и систему цитирования

Scopus. Получен 1 патент (пункт списка литературы № 47).

Структура работы. Диссертация состоит из оглавления, введения, 4

глав с выводами по каждой из них, заключения, списка литературы,

включающего 122 наименования. Диссертация изложена на 153 страницах

машинописного текста, содержит 69 рисунков, 23 таблицы.
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ГЛАВА 1 СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА И ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

Сооружение горных выработок в условиях калийных месторождений по

соляным породам является сложной инженерной задачей. Не менее сложной

задачей является анализ геомеханических процессов, протекающих во

вмещающем массиве пород, позволяющий определить параметры крепи,

обеспечивающей устойчивость горной выработки.

Особое внимание необходимо уделить таким горным выработкам, как

вертикальные стволы. Вертикальный ствол является главной магистралью

предприятия, разрабатываемого подземным способом, обеспечивающей:

доступ к полезному ископаемому выдачу его на поверхность; проветривание

горных выработок; спуск и подъем персонала и оборудования. Исходя из этого

обеспечение устойчивости вертикального ствола является важной и

актуальной задачей. Под устойчивостью, в соответствии с СП 91.13330.2012

[62], понимается способность выработок выполнять свои функции в течение

необходимого отрезка времени. Стоит определить значение термина «большая

глубина», согласно формулировке, данной И.А. Морозовым [40], является

такая глубина, при которой вес вышележащих пород превышает предел

длительной прочности пород на сжатие, вмещающих горную выработку.

Основным фактором, влияющим на разрушение крепи вертикальных

стволов на калийных месторождениях, являются реологические свойства

соляного массива и время эксплуатации. Увеличение глубины заложения

приводит лишь к увеличению интенсивности развития реологических

процессов, приводящим к большим величинам горного давления, величина

которого превышает предел длительной прочности соляных пород.

1.1 Анализ конструкций крепей вертикальных стволов, применяемых

при креплении соляных пород на калийных месторождениях

В настоящее время существует множество конструктивных решений,

связанных с крепью вертикальных стволов. Однако не все существующие

крепи позволяют обеспечить безопасное ведение работ на глубоких калийных
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месторождениях. Основная сложность подбора параметров крепи возникает в

сложных горно-геологических условиях, одним из которых являются

реологические процессы, протекающие в соляном массиве. Для обеспечения

устойчивости вертикальных стволов, пройденных в соляных породах,

применяют разные конструкции, которые условно можно разделить на две

группы (рисунок 1.1).

Рисунок 1.1 – Конструкции крепи, применяемые при сооружении

вертикальных стволов, в соляных породах.

Наиболее распространенными крепями вертикальных стволов на

калийных месторождениях являются «тяжелые» крепи с жестким принципом

работы.

При креплении стволов в соляных породах, широкое применение нашла

монолитно-бетонная крепь. Как показала практика применения монолитно-

бетонной крепи в условиях калийных месторождений, что использование

такой крепи является неэффективным, по причине того, что крепь не способна

воспринимать длительные нагрузки со стороны постоянно

деформирующегося соленого массива [66]. Монолитно-бетонная крепь,

является жесткой по своей механической характеристике и служит слоем,

препятствующей смещению контура выработки [46,67]. Однако с течением

времени после ввода крепи в работу в следствии смещений соляного массива

происходит деформация бетонной крепи и реализуется на отдельных

протяженных участках ствола в виде отслоений, трещин, заколов и вывалов


[…]


бетона B40.

Таблица 4.13 - Геометрические и приведенные деформационные

свойства чугунных тюбингов
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7,0-100 3,68 3,78 3,85 180000 52200 85292 456,65 16,436

Таблица 4.14 - Коэффициенты армирования тюбинга

Тип
тюбинга

Коэффициент армирования
Внутренние ребра

жесткости
μ1

Спинка
тюбинга

μ2

Внешние ребра
жесткости

μ3
7.0-80 0,29 1 0,43

Численная модель, для расчета напряженно-деформированного

состояния крепи вертикального ствола на участке 2 представлена на рисунке

4.10, размер численной модели составил 77,4 м, граничные условия,

приложенные к модели идентичны с вышеизложенными для прогноза

смещений незакрепленного контура вертикального ствола. В расчете

учитывался срок эксплуатации 50 лет.
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Рисунок 4.10 – Численная модель участка 2 вертикального ствола:

а – общий вид численной модели; б – конструкция крепи, принятая при

расчете.

Из полученных результатов видно, что податливая крепь обеспечивает

равномерное распределение нагрузки на жесткий слой крепи по глубине

ствола. Вторым критерием работы податливого слоя является способность

материала воспринимать смещения контура без разрушения, также

применение податливого слоя позволило снизить интенсивность

реологических процессов во вмещающем горном массиве (рисунок 4.11).

Рисунок 4.11 – График развития радиальных смещений массива горных

пород, вмещающего вертикальный ствол.
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Величина максимальных смещений при использовании податливого

слоя на контакте «массив горных пород – крепь вертикального ствола»

составила 0,15м, что на 30% меньше величины смещений незакрепленного

контура.

График развития максимальных тангенциальных напряжений,

реализуемых в тюбинговой крепи за 50 лет представлен на рисунке 4.12.

Рисунок 4.12 – Тангенциальные напряжения, реализуемые в тюбинговой

крепи:

а – без учета пластического поведения чугуна и геометрической

конфигурации; б – с учетом пластического поведения чугуна и

геометрической конфигурации тюбинга, за счет применения переходных

коэффициентов.

Величины переводных коэффициентов для переходной зоны составили

для спинки тюбинга - 1,1; для внутренних ребер жесткости – 1,2; для внешних
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ребер жесткости – 1,15. Согласно результатам расчета, подобранные

параметры крепи обеспечивают несущую способность на весь срок

эксплуатации. Малая величина напряжений в чугунной тюбинговой крепи

связана с тем, что наличие податливого слоя за счет своей жесткости привело

к снижению интенсивности развития смещений соляных пород. За счет этого

податливый слой не реализовал свой потенциал сжимаемости, что не

позволяет комбинированной крепи перейти в «жесткий» режим работы.

Максимальная величина тангенциальных напряжений составила 17 МПа и

реализовалась на внутренних ребрах жесткости тюбингового кольца.

4.2.3 Расчет нагрузок на крепь вертикального ствола, расположенного в

зоне IV, участок 3

Крепление протяженного участка вертикального ствола на участке

глубин от -1061 до -1130 м осложнено максимальной величиной смещений

породного контура и ограниченностью, связанной с максимальной толщиной

податливого слоя, обеспечивающего необходимую радиальную податливость

и устойчивость крепи вертикального ствола. Согласно информации,

представленной в научной литературе, а также опыта крепления вертикальных

стволов, максимально допустимая толщина податливого слоя составляет 0,4

м, превышение которой влечет за собой потерю вертикальной устойчивости

крепи ствола, что негативно сказывается на формировании напряженно-

деформированного состояния всей конструкции, приводя к разрушению

контакта между бетонным и чугунным слоями крепи, тем самым нарушая

равномерность развития нагрузки на контуре.

Как и на переходном участке, в качестве материала податливой крепи

принимается пенополистирол, толщина которого определяется по формуле

(4.4). Полученный диапазон позволит определить толщину материала так, что

в течении всего срока эксплуатации вертикального ствола будет обеспечен

податливый режим работы. Диапазон толщины податливого слоя составляет

0,34 – 0,37м. Исходя из диапазона принимаем среднее значение равное 0,35 м.

129

Для обеспечения безопасной работы крепи был принят типоразмер

тюбинга 7,0-100, величина критического давления которого составляет 16,436

МПа и равна 0,65 величины естественного поля напряжений. Так как тюбинг

обладает внешними ребрами, то для равномерной передачи нагрузки на крепь

и повышения ее несущей способности назначается затюбинговый бетонный

слой толщиной 100 мм, выполненный из бетона B40. Размер численной

модели и граничные условия идентичны с моделью для переходного участка

2. Численная модель, принимаемая для расчета нагрузки на крепь,

представлена на рисунке 4.13.

Рисунок 4.13 – Численная модель участка 3 вертикального ствола:

а – общий вид численной модели; б – конструкция крепи, принятая при

расчете.

Величина смещений составила 0,29 м (рисунок 4.14), что на 10% меньше

величины смещений незакрепленного контура для рассматриваемого участка.

Исходя из оставшейся толщины податливого слоя равной 0,06 м, можно

сделать вывод, что материал исчерпал 90% своего потенциала сжимаемости и

после достижения предела сжимаемости крепь ствола перейдет в жесткий

режим работы, что в значительной степени увеличит величину

тангенциальной нагрузки, реализуемой в конструкции крепи.
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Рисунок 4.14 – Смещение контура массива горных пород:

а – распределение смещений в численной модели; б – деформация крепи до

начала развития смещений массива; в – деформация крепи, реализуемая в

процессе смещения контура соляных пород за 50 лет.

Расчет тангенциальных напряжений для участка 3 представлен на

рисунке 4.15. Величины переводных коэффициентов для переходной зоны

составили для спинки тюбинга – 1,05; для внутренних ребер жесткости – 1,13;

для внешних ребер жесткости – 1,1. Наибольшие величины тангенциальных

напряжений возникают на контакте бетонного слоя и внешних ребер

жесткости, что подтверждает факт нежесткой работы крепи вертикального

ствола. Согласно проведенным расчетам, величина максимальных

тангенциальных напряжений, реализуемых в крепи вертикального ствола за

период эксплуатации 50 лет, составила 50 МПа. Полученная расчетная

величина напряжений и величина деформаций податливого слоя говорит о

корректности принятых параметров крепления вертикального ствола на

участке 3. Увеличение глубины или срока эксплуатации приведет к переходу

крепи в «жесткий» режим работы.

131

Рисунок 4.15 – Тангенциальные напряжения, реализуемые в тюбинговой

крепи:

а – без учета пластического поведения чугуна и геометрической

конфигурации; б – с учетом пластического поведения чугуна и

геометрической конфигурации тюбинга, за счет применения переходных

коэффициентов.

4.3 Выводы по главе 4

Четвертая глава посвящена обоснованию рациональных

параметров крепи протяженного участка вертикального ствола, пройденного

в горно-геологических условиях Нивенского месторождения калийных солей.

На основании методики расчета напряженно-деформированного

состояния, разработанной в третьей главе, внесены дополнения в

существующую методику предложенную Н.С. Булычевым. Дополнения
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внесены в виде переходных коэффициентов, учитывающих пластическое

течение чугуна, а также геометрическую конфигурацию тюбинговой крепи.

Таким образом, выявленные зависимости и принятые на основании них

коэффициенты повышают достоверность прогноза напряженно-

деформированного состояния тюбинговой крепи вертикального ствола и

могут быть рекомендованы при расчете.

Участок 1 в диапазоне от -1008 м до -1049 м, представленный

устойчивыми породами рекомендуется крепить комбинированной бетонно-

чугунной крепью, где толщина бетона B40 составляет 500 мм, а тюбинговая

крепь выполнена из чугуна марки ВЧ-70 с типоразмером 7,0 - 80.

Участок 2 в диапазоне от -1049 м до -1061 м, расположенный в

переходной зоне, рекомендовано крепить комбинированной крепью,

обладающей радиальной податливостью. Комбинированная крепь

представлена податливым слоем толщиной 250 мм, выполненную из

пенополистирола, бетонным слоем толщиной 200 мм из бетона B40 и

тюбинговой крепью 7,0-100, выполненной из чугуна марки ВЧ-70.

Участок 3 в диапазоне от -1061 м до -1130 м, расположенный в соляных

породах, обладающими высокой интенсивностью развития смещений контура

до 0,32 м. Для обеспечения безопасной эксплуатации данного участка

рекомендуется применять трехслойную комбинированную крепь, состоящую

из податливого слоя толщиной 350 мм, выполненную из пенополистирола,

бетонного слоя толщиной 100 мм из бетона B40 и тюбинговой крепи 7,0-100,

выполненной из чугуна марки ВЧ-70.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе представлены результаты пространственного

численного моделирования различных комбинированных конструкций крепи

вертикальных стволов, пройденных в соляных массивах. По результатам

диссертационной работы получены следующие выводы и рекомендации:

1. Выполненные исследования подтвердили, что прогноз напряженно-

деформированного состояния чугунной тюбинговой крепи необходимо

выполнять с учетом геометрической конфигурации конструкции.

2. Установлено, что при расчете конструкции необходимо учитывать

пластическое поведение чугуна, рассматриваемого в качестве материала

постоянной крепи.

3. Разработана методика построения численной модели прогноза

напряженно-деформированного состояния крепи вертикального ствола,

пройденного в соляных породах на больших глубинах.

4. Определена зона развития напряженно-деформированного состояния

массива горных пород на контакте двух породных слоев, один из которых

описывается уравнениями нелинейной ползучести, а второй - теории

пластичности, приводящая к неравномерному развитию напряжений в крепи

по трассе вертикального ствола.

5. На основе полученных данных выполнено обоснование переводных

коэффициентов, позволяющих уточнить величины тангенциальных

напряжений в чугунной тюбинговой крепи описанной в рамках теории

упругости, представленной как многослойная среда к величинам напряженно-

деформированного состояния чугунной тюбинговой крепи, учитывающей

пространственную конфигурацию и пластическое течение материала крепи.

6. В рамках диссертационной работы предложена комбинированная

конструкция крепи, обеспечивающая компенсацию напряжений,

развивающихся в переходной зоне и на участке соляных пород.

Дальнейшее развитие темы диссертации предполагает проведение

исследований, направленных на разработку нормативной документации,

134

учитывающей развитие напряжений в крепи, реализуемых за счет

реологических процессов.
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