## О Т З Ы В

официального оппонента, к.т.н., доцента **Лебедева Михаила Олеговича** на диссертацию **Катерова Андрея Максимовича** на тему: «**Геомеханическое обоснование параметров крепи глубоких стволов при освоении калийных месторождений в сложных горно-геологических условиях**», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.6. Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика.

### 1. Актуальность темы диссертации

Разведка существующий калийных месторождений Российской Федерации показывает, что глубина разработки полезного ископаемого значительно увеличивается. Достигает 1000 м и более, это приводит к ухудшению горно-геологических условий строительства горных выработок. К таким месторождениям относится Гремяченское и Нивенское. Наиболее сложными объектами в проектировании являются вертикальные стволы, это связано с тем, что по мере увеличения глубины они пересекают различные горные породы, в свое время обладающие отличными друг от друга физико-механическими свойствами.

Проектирование и строительство глубоких вертикальных стволов в условиях калийных месторождений осложняется реологическими процессами, протекающими в соляных породах. Увеличение глубины влияет на интенсивность развития данных процессов, приводя к развитию больших смещений породных обнажений и увеличению нагрузки на крепь вертикального ствола, близкой к предельной или превышающей ее. Для обеспечения устойчивости вертикальных стволов существуют методики расчета нагрузки на крепь и определении ее параметров. В нормативной документации СП 91.13330.2012 предложены методики расчета для пород I-III категории устойчивости, в то время как соляные породы относятся к IV, что говорит о необходимости прибегать к методикам расчета, разработанными специализированными организациями. Стоит заметить, что существующие методики основаны на допущениях, которые влияют на количественную и качественную оценку развития нагрузки, что не позволяет с необходимой точностью обосновать параметры крепи вертикальных стволов, в сложных горно-геологических условиях.

Некорректно принятые параметры крепи вертикальных стволов в свою очередь приводят к нарушению целостности крепи и потере устойчивости. Это может привести к возникновению аварийной ситуации, приводя к экономическому ущербу, за счет простоя. Для избежания таких ситуаций необходимо на этапе проектирования корректно определить параметры крепи вертикальных стволов учитывая срок эксплуатации вертикального ствола и разработке методики, позволяющей повысить точность расчета напряженно-деформированного состояния крепи вертикального ствола, пройденного в соляных породах калийных месторождений. В связи с этим представленная в диссертационной работе тема является важной и актуальной.

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-185 от 04.09.23
АУ УС

## **2. Научная новизна диссертации**

Научная новизна полученных в диссертационной работе результатов заключается в следующем:

- разработана методика построения численной модели расчета нагрузки на крепь вертикального ствола, с учетом геометрической конфигурации тюбинговой крепи и ее взаимодействия с вмещающим массивом, учитывающая закономерности развития НДС крепи во времени в зависимости от принятой конструкции крепи;

- Получены переходные коэффициенты, позволяющие перейти от результатов расчета упрощенной задачи, где крепь ствола представлена как многослойная среда к величинам, учитывающим геометрическую конфигурацию тюбинговой крепи и учитывая пластическое поведения чугуна:

- На основе полученных коэффициентов усовершенствована методика расчета нагрузок на крепь и выбора параметров крепи вертикальных стволов.

## **3. Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций**

Достоверность и обоснованность научных результатов работы, выводы и рекомендации подтверждаются достаточным объемом исследованной информацией, описанной в отечественной и зарубежной научной литературе, связанной с конструктивными решениями крепей вертикальных стволов, методик ее расчета, а также закономерностям развития деформаций образцов соляных пород в условиях лабораторных испытаний, а также развитию смещений породных обнажений. В представленной на защиту диссертационной работе автор делает попытку разработать универсальную методику расчета параметров крепи вертикальных стволов, сооружаемых при освоении калийных месторождений в соляных породах, на примере Нивенского месторождения (четвертая глава). Для этого автор использует данные лабораторных испытаний образцов керна Нивенского месторождения и лабораторные данные испытания материалов крепи, а также данные наблюдений за смещением контура соляных пород на больших глубинах. На основании полученных результатов соискателем определены переходные коэффициенты для каждого конструктивного элемента тюбинговой крепи, учитывающим геометрическую конфигурацию и пластическое поведение чугуна при развитии напряженно-деформированного состояния крепи.

На основе выполненного анализа реологических моделей соляных пород сформировано первое научное положение, в котором утверждается, что для корректного расчета смещений соляного массива необходимо учитывать различные стадии ползучести соляных пород, обоснованные развитием горно-геотехнических условий, а размер численной модели не должен быть меньше 17 эквивалентных радиусов рассматриваемого сечения вертикального ствола в черне (вторая глава).

Второе научное положение, обосновывающие основные положения разработанной методики расчета напряженно-деформированного состояния крепи вертикального ствола

заключается в повышении точности расчета за счет решения объемной задачи, учитывающей развитие деформаций соляного массива во времени и представлении тюбинговой крепи с учетом ее геометрической конфигурации и пластического поведения чугуна (третья глава). На основе сравнения результатов разработанной методики с существующей получены переводные коэффициенты и усовершенствована методика определения параметров крепи вертикальных стволов (четвертая глава).

В третьем научном положении, изложенном в третьей и четвертой главе, рассмотрено развитие напряженно-деформированного состояния крепи вертикального ствола, расположенной на контакте двух породных слоев, представленных прочными ангидрит-доломитовыми породами и соляным массивом, обладающим ярко выраженным развитием реологических процессов. Рассмотрение данного участка позволяет выделить размер зоны, требующей детального подбора параметров крепи.

Следует отметить, что три научных положения, а также вытекающие из них выводы и рекомендации, следует считать полностью раскрытыми и обоснованными.

#### **4. Научные результаты, их ценность**

Среди результатов работы, обладающих новизной и научной значимостью, можно выделить следующее:

1. Разработана методика построения численной модели расчета нагрузок на крепь и развития ее напряженно-деформированного состояния для глубоких стволов, пройденных на калийных месторождениях в соляных породах.
2. В рамках исследования обоснована величина зоны влияния двух породных слоев на развитие нагрузок на крепь вертикального ствола и ее напряженное состояние.
3. Определены величины коэффициентов, позволяющих учесть геометрическую конфигурацию тюбинговой крепи и нелинейное поведение чугуна.

Тематика и содержание публикаций Катерова А.М. отражают научные результаты и содержание диссертационной работы. Результаты диссертационного исследования освещены в 6 печатных работах, в том числе в 1 статье - в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (далее – Перечень ВАК), в 3 статьях - в изданиях, входящих в международные базы данных и системы цитирования (Scopus); получен 1 патент.

#### **5. Теоретическая и практическая значимость результатов диссертации**

Теоретическая значимость заключается в совершенствовании существующих подходов к расчету параметров крепи вертикальных стволов, пройденных на больших глубинах. Развитие численных методов расчета и применение современных моделей деформирования сред, для повышения достоверности расчета.

Практическая значимость диссертационной работы Катерова А.М. заключается в разработке численной модели, позволяющей обосновать параметры крепи вертикального ствола, обеспечивающие устойчивость в течении всего срока эксплуатации.

## **6. Рекомендации по использованию результатов работы**

Результаты диссертационной работы могут быть применены в проектной деятельности при обосновании параметров чугунной тубинговой крепи вертикальных стволов. Также результаты могут быть использованы для учебного процесса при изложении вопросов связанных с решением задач численными методами.

## **7. Замечания и вопросы по работе**

1. Предметом исследований является конструкция крепи вертикальных стволов, пройденных в соляном массиве на больших глубинах (свыше 1000 метров). На странице 26 диссертационной работы говорится, что объектом исследований является крепь стволов более 900 метров. При определении размеров численной модели рассматривалась глубина заложения ствола 500 метров (стр.47). В главе 3 выполняется моделирование напряженно-деформированного состояния многослойной крепи ствола на глубине 950-1100 метров. В результате расчета нагрузка на чугунную крепь составила 16,6 МПа при паспортной нагрузке 16,436 МПа и делается вывод о необходимости использования податливого слоя. При этом при моделировании не учитывались технологические особенности проходки ствола, а при верификации модели массива для горизонтальной выработки погрешность составляла более 10%. Подобный разброс в цифрах и исходных данных приводит к сомнению приводимых рекомендаций.

2. Для подбора реологических параметров математических моделей массива рассматривались натурные данные для горизонтальной выработки на глубине 950 метров. Затем "верифицированная" модель массива применена для расчета крепи ствола и сравнением результатов с натурными данными на руднике в Закарпатье на неизвестной глубине. Результаты такого сравнения видятся сомнительными.

3. В описанных методах исследований говорится о комплексном подходе, с верификацией результатов исследований на основании натуральных данных. Только по тексту работы натурные данные показаны для горизонтальных выработок, хотя упомянуто наличие результатов натуральных исследований и для вертикальных стволов. Например, у Казикаева Д.М. и Сергеева С.В. имеется большое количество опубликованных результатов натуральных исследований по напряженно-деформированному состоянию крепей стволов. Учет таких исследований возможно внес бы поправки в результаты исследований представленной работы.

## **8. Заключение по диссертации**

Диссертация Катерова Андрея Максимовича на тему: «Геомеханическое обоснование параметров крепи глубоких стволов при освоении калийных месторождений в сложных горно-геологических условиях», представленная к защите на соискание ученой степени кандидата

технических наук по специальности 2.8.6. «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика», представляет законченную научную работу, имеющую научную новизну, теоретическую и прикладную значимость.

Диссертация «Геомеханическое обоснование параметров крепи глубоких стволов при освоении калийных месторождений в сложных горно-геологических условиях», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.6 – Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика полностью отвечает требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Санкт-Петербургского горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор Катеров Андрей Максимович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.6. Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика.

Заместитель генерального директора по научно-исследовательской работе ОАО НИПИИ
«Ленметрогипротранс»
к.т.н, доцент

Лебедев Михаил Олегович
31.08.2023

Подпись Лебедева Михаила Олеговича заверяю

М.П.

Лебедев М.О. подготовлено
следующим ИИ / Скакуновс/

**Сведения об официальном оппоненте:**

Открытое акционерное общество Научно-исследовательский, проектно-изыскательский институт «Ленметрогипротранс»

Почтовый адрес: 191002, г. Санкт-Петербург, г. Санкт-Петербург, ул. Большая Московская, д.2.

Официальный сайт в сети Интернет: WWW.LMGT.RU

эл. почта: MLebedev@lmgmt.ru

телефон:+7 (812) 316-20-22